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ANOTACE

V bakalářské práci se zajímám o specifické a nespecifické poruchy chování u dětí a systém

vzdělávání žáků s poruchami chování. Teoretická část bakalářské práce se věnuje

poruchám chování v dětském věku, jejich příčinám, vlivu rodinného a školního prostředí

na žáka, diagnostice, nápravě poruch chování a vzdělávání žáků s poruchou chování.

Praktická část obsahuje kazuistiku dítěte s poruchou chování, dále rozhovory s pedagogy

ze základní školy a ze Základní školy pro žáky se specifickými poruchami chování Na

Zlíchově a poznatky z vlastního pozorování žáků na Základní škole pro žáky se

specifickými poruchami chování Na Zlíchově.
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environment on pupils with such disorders, diagnostics, remedy of behavioural disorders,

and the education of the pupils with behavioural disorders. The practical part of the thesis

comprises a case study of a specific child with a behaviour disorder, interviews with the

teachers from a primary school and from The primary school for children with specific

behaviour disorders Na Zlíchově, and further on the findings of my own research in the

above mentioned primary school.
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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem si zvolila výchovně vzdělávací proces u žáků s poruchami

chování. Téma jsem si zvolila z důvodu dřívější absolvované praxe, ale také proto, že si

více všímám tématu poruch chování u dětí v mediích a chtěla bych mít větší vhled do této

problematiky. Cílem mé práce je zmapovat možnosti vzdělávání žáků s poruchami chování

a ovlivňující faktory vzdělávání žáků se specifickými poruchami chování.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část obsahující empirické

šetření. V teoretické části se věnuji teoretickému zpracování problematiky poruch chování

u dětí. Vycházela jsem především ze studia odborné literatury, informací získaných během

studia, informací získaných od ředitelky základní školy pro žáky se specifickými

poruchami chování Na Zlíchově a z internetových stránek této školy a poznatků z vlastní

praxe.

Praktická část je rozdělena do několika částí podle použité výzkumné metody. Ke

zpracování jsem využila kazuistiku, pozorování a rozhovory. Vybrala jsem data, ve kterých

se dotazovaní shodovali a poznatky, které se mi jevily jako zajímavé a podstatné v mojí

bakalářské práci.

V první části jsem se věnovala pozorování na Základní škole pro žáky s poruchami

chování Na Zlíchově. Žáky jsem měla možnost pozorovat jak během vyučovací hodiny,

tak během přestávek. Naskytla se mi také příležitost pozorovat konfrontaci mezi žákem

a pedagogem v individuálním rozhovoru.

V další části jsem se věnovala kazuistice chlapce s poruchou chování. Informace jsem

získala z rozhovoru s matkou a z dokumentace chlapce, do které mi matka dovolila

nahlédnout. Cílem bylo zjistit, jak u matky probíhalo těhotenství, porod, jaké vztahy

v rodině panují, v jakém stylu výchovy je chlapec vychováván a jak probíhá jeho školní

docházka, což se všechno může odrážet na projevech chování chlapce.

Poslední část se věnuje rozhovorům s pedagogy ze základní školy a s pedagogy ze

Základní školy pro žáky s poruchami chování na Zlíchově a z dokumentace žáků

s poruchami chování. Rozhovory jsou spojené v jeden celek, ve kterém poukazuji na
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shodné poznatky pedagogů a zajímavé výchovné situace. Pro snadnější orientaci je

rozdělen do tří kategorií – podmínky, projevy a prostředí.
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2. Teoretická hlediska

Pokud se setkáme s dítětem, které z našeho pohledu příliš zlobí, neudrží pozornost,

nedokáže dokončit zadaný úkol a podobně, můžeme si myslet, že má diagnózu ADHD.

Tato představa je nejspíše rozšířená její medializací a také tím, že se za ni může skrývat

spousta forem nevhodného chování. V následujících kapitolách se věnuji poruchám

chování a chtěla bych poukázat na to, že je spoustu jiných poruch chování než ADHD.

2.1 Charakteristika poruch chování v dětském věku

Kaleja (2013) charakterizuje poruchu chování jako negativní odchylku od normy, kdy

nežádoucí jednání je uvědomělé a trvalé. Toto nežádoucí chování může dojít až do stádia

delikvence, dále ke kriminální činnosti nebo až k poruchám osobnosti. Děti s poruchou

chování často pochází z disharmonických rodin, nebo mají disharmonický vývoj osobnosti.

Porucha chování se řadí mezi psychiatrické diagnózy a diagnostikuje se u dětí

i dospívajících.

Dle Vojtové (2004) specifické poruchy chování ovlivňují jedince ve všech oblastech jeho

života. Podle světové zdravotnické organizace se v Mezinárodní klasifikaci poruchou

chování rozumí rozdíl mezi pozorovaným a očekávaným chováním daným normou

populace a chování se pozoruje u lidí bez zdravotního znevýhodnění.

Kaleja (2013) uvádí, že dítě s poruchou chování si svoje nevhodné chování často

neuvědomuje, protože to dítě nedělá záměrně. Toto nevhodné chování se děje po dobu

nejméně šesti měsíců a objevuje se jak v rodině, tak ve škole. Neadekvátní chování se

nevyskytuje na základě ontogenetického období, kterým dítě prochází, jako je například

období negativismu, a také porucha chování není přímo navázána na sociokulturní

prostředí, ze kterého dítě pochází.

Dále Vojtová (2004) uvádí, že v dnešní době je termín poruchy chování nahrazován

termíny problémy v chování, potíž, nápadné chování nebo provokující žák. Nahrazující

termín předcházejí nálepkování dítěte, které má problémy v chování. Toto je novým

trendem v přístupu k těmto dětem a snaží se o zrovnoprávnění přístupu ke vzdělání a jejich

začlenění. Tento nový přístup předchází stigmatům a hledá perspektivu a budoucnost

dítěte, která souvisí s jeho začleněním v běžné společnosti.
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Podle Vojtové (2008) úroveň společenského vývoje ovlivňuje pohled na problematiku

poruch chování. Různá sociální prostředí a jejich požadavky jsou odlišné, neboť uznávají

různé hodnoty, pravidla a normy.

Pro dítě s poruchami chování je obtížné splňovat základní požadavky a normy společnosti.

Jejich chování je často považováno za nežádoucí. Dítě nesplňuje požadavky normy

společnosti a zároveň nesplňuje požadavky a normy vlastní rodiny.

Průcha, Walterová, Mareš (2001s. 170) definuje poruchy chování jako „ Projevy chování

dětí a mládeže, které nerespektují ustálené a společenské normy.“

Pipeková (2006) pod pojmem poruchy chování rozumí odchylování některých osob od

společenské normy. Společenské normy lze tedy chápat jako určité měřítko, s čímž

následně souvisí termín normalita označující či vyjadřující určitý stav věci.

Je otázkou, jak někteří lidé nebo i celé skupiny na tuto společenskou normu nahlížejí.

Na rozvoji specifických poruch chování se podílí mnoho rizikových faktorů. Častou

příčinou jejich vzniku jsou genetické, ale i negenetické faktory – rodinné a školní prostředí

dítěte.

Následně se v této kapitole chci věnovat jednotlivým specifickým poruchám chování.

2.1.1 Specifické poruchy chování

Pešatová (2007) uvádí, že v MKN – 10 se hyperkinetická porucha (F90) dělí na poruchu

aktivity a pozornosti (F90.0) a hyperkinetickou poruchu chování (F90.1.).

Dle Traina (1997) řadíme mezi specifické poruchy chování hyperaktivitu s poruchou

pozornosti – ADHD (z anglického Attention Deficit Hyperaktivity Disorder), kterou

klasifikujeme jako psychiatrické onemocnění. Diagnostikuje se u dětí a dospělých osob,

u nichž shledáváme obtíže primárně v kognitivních funkcích a sociálních schopnostech.

Projevuje se třemi nejdůležitějšími symptomy. Poruchou pozornosti, impulzivitou

a hyperaktivitou.

Train (1997) popisuje dítě s impulzivitou jako dítě, které není schopno kontrolovat a tlumit

své projevy, je netrpělivé, nevydrží čekat, až na něj přijde řada, při komunikaci často

přerušuje ostatní a nečeká na dokončení věty a odpovídá často nesmyslně.
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Hyperaktivní dítě je neustále v pohybu, pobíhá v nevhodných situacích, nevydrží klidně

sedět v lavici na židli, neustále musí alespoň rukama vykazovat pohyb, nezvládá být při hře

klidný a tichý a má nestálou potřebu mluvit.

Mezinárodní klasifikace nemocí (1992) definuje specifické poruchy chování, pakliže se

u dítěte po dobu šesti a více měsíců vyskytuje aspoň šest ze souboru symptomů. Do tohoto


[…]


co je správné, co není správné, a sami si vymýšlejí svoje vlastní příběhy a hodnotí je.

Zároveň se hodnotí mezi sebou a říkají si, jak se měl zachovat jinak při nevhodném

chování. Na druhém stupni se zaměřují hlavně na chování ve společnosti a na veřejnosti.

Prostředí

V životě žáků se mohou odehrávat změny, které jej negativně ovlivňují a žák se na ně

může hůře adaptovat.

Z poskytnutých informací jsem vyvodila, že nejčastější změny, které na žáka působí, jsou

měnící se vztahy v rodině. Na žácích se změny mohou projevovat zhoršeným chováním,

potřebou být středem pozornosti, častějším postěžováním si spolužákům, vzteklým

chováním v různých situacích nebo přímo nastíněním problému učitelce.

Žák se potýká například s tím, že se zvyšujícím se věkem je větší pravděpodobnost ztráty

prarodiče, se kterými může mít velmi blízký vztah, a tahle ztráta pro něj může být velmi

bolestná. Velká změna pro dítě je odchod jednoho z rodičů při rozvodu. Z matky se často

stává samoživitelka, po nějakém čase si může najít partnera, kterého ale dítě nemusí ze

začátku přijmout. Začne být vůči matce negativistický a odráží se to také v chování ve

škole a na prospěchu. Příchod mladšího sourozence, kterému se rodiče věnují z jeho

pohledu více, může pro žáka stresující. Snaží se dostat do středu pozornosti, je v opozici,

jeho chování se zhoršuje. Pro okolí může být jeho chování nesnesitelné, například může

cíleně ubližovat mladšímu sourozenci. Stresující je i změna prostředí jako je například

přestěhování do jiného místa při změně zaměstnání rodičů, kdy dítě musí změnit školu.

Tuhle radikální změnu může žák hůře snášet, přišel o své kamarády, známé prostředí,

školu, na kterou byl zvyklý.

Žák se může začít chovat zcela negativisticky, odmítavě, nespolupracuje s rodiči ani

pedagogy ve škole. Může se stát obětí šikany od ostatních spolužáků nebo sám šikanu

iniciuje. Ničí ostatním věci, schovává je, popřípadě i krade.
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Dítě se také mění z biologického hlediska. Čím je dítě starší, jeho agresivita vůči okolí se

může stupňovat. Je viditelný značný rozdíl mezi tím, když dítě své nevhodné chování,

agresivitu vůči ostatním, vyhrožování, fyzické napadení projevuje v mladším školním věku

a následně ve vyšším věku ve škole i v rodině. Dítě dospívá, roste, má větší fyzickou sílu,

kterou se nebojí použít. Jeho vynalézavost v různých situacích, projevy nevhodného

chování se získáváním zkušeností z okolí, vypozorováním nevhodného chování od

ostatních bývají více nápadité a pro rodiče a pedagoga hůře zvladatelné.

56

4. Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku výchovy a vzdělávání žáků s poruchami

chování na základní škole. Cílem bakalářské práce bylo zpracovat téma jak po teoretické

stránce, tak prakticky z více úhlů pohledu. K dosažení cíle jsem využila následujících

možností: v první řadě šlo o zpracování teoretických podkladů a využití vlastních poznatků

ze setkání se žáky s poruchou chování, v druhé řadě jsem se zaměřila na výzkum, jehož

cílem bylo zjistit, jaké faktory ovlivňují vzdělávání žáků se specifickými poruchami

chování. Ze studia teoretických podkladů, z rozhovorů s matkou dítěte s poruchou chování

a z rozhovoru s pedagogů, kteří učí žáky s poruchou chování, vyplynulo, že faktory, které

žáka při vzdělávání ovlivňují, jsou mnohostranné. Nejsou to pouze ovlivňující faktory, se

kterými se setkává ve škole, kam se řadí výukové metody pedagoga, osobnost pedagoga,

materiální zajištění školy, změny ve škole nebo šikana, ale patří sem také silně ovlivňující

faktory z rodinného prostředí.

Z konkrétní kazuistiky chlapce, kterého jsem v práci podrobněji sledovala, je patrné, že

velkou roli v utváření socializační části osobnosti hrály genetické předpoklady, podnětné,

ale emočně nestabilní prostředí v rodině, alkoholismus otce a nadměrné úzkostné

a depresivní stavy matky. Komplex těchto faktorů podpořil deprivační tendence chování

žáka. Obtížná komunikace s okolím, neschopnost zapadnout do kolektivu vrstevníků

a problémy ve výuce byly jednak následkem tohoto komplexu faktorů, jednak se staly

dalším spouštěčem pro prohlubování asociálních tendencí. Úkolem pedagogů ve výuce

a jejich záměrem je vytváření zautomatizovaných způsobů adekvátního chování

v jednotlivých konkrétních situacích praktického života tak, aby překrývaly patologické

projevy chování. U takového nácviku musí být zapojena kognitivní i smyslová složka

osobnosti, tak aby docházelo k plnému prožitku nově nacvičeného chování.

Diskutabilní by mohl být požadavek zvýšené míry tolerance vůči vnějším projevům

chování zapříčiněných poruchou, jelikož většinová společnost, ve které se budou běžně

pohybovat, není ochotná k takové míře tolerance. Další projevy nepříjmutí a sociální

odlišnosti mohou vést k prohloubení asociálních prvků chování. To může vést

k vyhledávání komunit s větším výskytem kriminality, k další podpoře delikventního

chování, k rozvoji závislosti na návykových látkách, ekonomické krizi a dokonce až
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k samotnému kriminálnímu jednání. Proto je důležité pracovat nejen se samotným žákem

ve škole, ale zároveň ve spolupráci se sociálním odborem sledovat poměry v rodině

a pomáhat rodině odstranit deprivační extrémy. Jedině tak, ve spolupráci škola – rodina je

možné dosáhnout dílčích výsledků.
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