Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje

následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co

má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co

chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů

našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled

názorů vztahujících se k danému tématu na základě

odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů

včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.

literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků

z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje

hypotézy formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a

zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů

umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen

komentované vyjádření číselných údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného

cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky

a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení

hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální

pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé,

klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň

práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných

skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Studentka si vybrala téma, které je nedílnou součástí vztahu mezi pedagogem a žákem. Studentka popsala i

další vztahy mající vliv na jednání a chování dítěte ve školním prostředí. Studentka pracovala samostatně, a

respektovala doporučení vedoucí práce. Využila aktuálních odborných zdrojů, přesto mohl avyužít

novodobějších zdrojů k danému tématum např vzdělávací potřeby pedagogů, aktuální trendy v řešení

daného tématu z hlediska škol. Studentka projevila o dané téma zájem, který se projevil v logické skladbě

témat, s cílem zjistit kvalitativní formou výzkumu, rozsah a hloubku daného tématu. Do budoucna bych jí

doporučila rozvést toto téma o kompetenční model pedagoga, jeho roli v tématu atd.

1/ Vyplynulo Vám z rozhovorů s pedagogy, zda jsou si vědomi svých možností/limitů při práci s

daným tématem? 2/Vyplynulo z tématu - z rozhovorů s pedagogy - jejich vnímání podpory ze

strany vedení škol? 3/ Vyspecifikujte možnosti spolupráce mezi pedagogem a rodinou?

Analytická část
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